1

令和７年度第２回香芝市国民健康保険運営協議会 会議録要旨

１．日 時 令和８年２月１２日（木） 午後２時００分～午後２時３５分

２．場 所 香芝市役所総合福祉センター３階 会議室２

３．出席者 出席委員 １３名  保険者 ７名

４．議 題

（１）令和８年度香芝市国民健康保険特別会計予算(案)について

（２）香芝市国民健康保険条例の改正(案)について

（３）その他

５．議事内容

（１）

質  疑

回  答

（２）

質  疑

（３）

質  疑

回  答

質  疑

回  答

質  疑

回  答

令和８年度香芝市国民健康保険特別会計予算(案)について

歳入科目の中で、財産収入が昨年から約５倍に増収となっているが何

故か。

財産収入は基金の利子である。令和７年度と令和８年度では利子の利

率が変わったため、増額となっている。

香芝市国民健康保険条例の改正(案)について

なし

その他

香芝市国保加入者の外国人の割合はどれくらいか。

国民健康保険の被保険者が 1 万 3000 人から 1 万 4000 人程度。その

内外国人は 100名少しである。

今年度より試みた「みなし検診」はどの程度申出があったか。

現時点（令和８年２月１２日時点）で８件いただいている。

外国人加入者の保険料の収納率を教えてほしい。

外国人の方だけの統計を取っていないためお答えできない。